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NOTAT 

 

 
 

KL's høringssvar vedr. regler om kortvarige udlands-
ophold og afskaffelse af skærpet rådighedssanktion 

KL har den 27. september 2024 modtaget lovforslag om præcisering af kort-

varige udlandsophold, afskaffelse af skærpet rådighedssanktion for aktivi-

tetsparate m.v. 

 
KL noterer sig præciseringen af reglerne i lov om aktiv socialpolitik, hvorefter 
modtagere af ydelser efter loven kan opholde sig kortvarigt i udlandet. 

 

KL er enig i intentionen om at forenkle reglerne på sanktionsområdet og ser 

det fremsendte lovforslag som et godt første skridt. KL ser frem til yderligere 

forenklinger på området, som også foreslået af Ekspertgruppen for Fremti-

dens Beskæftigelsesindsats.  

 

KL mener, at der ved afskaffelsen af den skærpede rådighedsforpligtigelse 

for aktivitetsparate bliver behov for at klar hjemmel til at lukke længereva-

rende, passive sager. I dag findes en sådan bestemmelse i reglerne om den 

skærpede rådighedssanktion.  

 

En sådan ordning skal sikre, at det bliver muligt for kommunerne at lukke sa-

ger, hvor aktivitetsparate borgere i en længere periode ikke har responderet 

på gentagende kontaktforsøg, og samtidig ikke reagerer på et midlertidigt 

ophør af ydelsesudbetaling som følge af en periodesanktion. Det er ikke 

hensigtsmæssigt, hvis kommunerne har en mængde passive sager, som lø-

bende medfører administrative opgaver.  

 

Lukkebestemmelsen kan indebære, at en sag kan lukkes, hvis en borger på 

grund af sanktioner – forårsaget af manglende medvirken i egen sag – ikke 

modtager ydelse i en længere periode. Det kan samtidig overvejes at indføre 

en udvidet partshøring i forbindelse med lukningen af sagen. Borgeren vil ef-

ter lukning af en sag igen kunne søge om kontanthjælp samt hjælp fra job-

centeret.  

 

Endelig vil KL foreslå, at lovforslaget i en overgangsbestemmelse præcise-

rer, hvad der gælder for allerede iværksatte skærpede rådighedssanktioner, 

som strækker sig ud over ikrafttrædelsesdatoen for afskaffelsen af skær-

pede rådighedssanktioner for aktivitetsparate.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nicolas Johansen 

Kristian Hvolbæk Christensen 
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